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کنترل تنش در آنکارا
این منطقــه در نزدیکی مرز 
ترکیه قــرار دارد. تل رفعت 
به دلیل موقعیت استراتژیک 
کردنشــین  مناطق  بین  خود 
شمال ســوریه، مانند عفرین و منبج، و 
نزدیکی به مرزهای ترکیه برای نیروهای 

کرد از اهمیت بالایی برخوردار است.
هم زمان المیادیــن هم در باره تحولات 
میدانی ســوریه گزارش داد:  ارتش این 
کشــور (ســوریه) در حال تأمین امنیت 
شــهرک های طیبــه الإمــام، حلفایا و 
قلعه المضیق در شمال و شمال غربی 
حماه اســت و نیرو هــای «دموکراتیک 
سوریه» (ائتلاف کرد ها که مورد حمایت 
کنترل خود  آمریکاست)، مناطق تحت 
در حومه شمالی حلب را به گروه های 
مسلح موسوم به «ارتش ملی سوریه» 
واگــذار کرده اند. بنا بر اعــلام المیادین، 
این مناطق شــامل تل رفعــت، حربل، 
ام حوش، احــرص، کفرنایا، دیرالجمال، 
عقیبه، الزیاره، کفین، مســقان و فافین 
اســت. مســاحت  در حومــه حلــب 
مناطق واگذار شــده از طرف «نیرو های 
دموکراتیک سوریه» به گروه های تحت 
حمایت ترکیــه بین صد تا ۱۵۰ کیلومتر 
مربــع برآورد می شــود. در این گزارش 
از شهر  آمده: «درخواســت های کمک 
حلب و حومه شــمالی آن برای نجات 
از ورود مســلحان  غیرنظامیــان پیش 
و ایجــاد گذرگاه های امــن برای تخلیه 
شــهر دریافت شده اســت». المیادین 
ادامه داد: «استان های ادلب و حلب به 
میدان جنگ آزاد میان گروه های مسلح 
و ارتش سوریه که مواضع دفاعی خود 
را تثبیت کرده، تبدیل شده اند. گروه های 
مسلح در شهر السفیره بیش از ۱۰ هزار 
غیرنظامــی را گــروگان گرفتــه و مانع 

خروج آنان می شوند».
طبق این گــزارش: «ارتش ســوریه در 
خطوط حملــه اطراف خان شــیخون 
در جنــوب ادلــب و حومــه حمــص 
تمرکــز دارد و حملات هوایی ســوریه 
بر مواضــع مســلحان در مرکز شــهر 
ادلب دوباره آغاز شــده اســت». گروه 
تروریســتی تحریرالشــام هم ادعا کرد: 
فافین  الوحشیه،  ام حوش،  «روستا های 
و سد الشــهباء در حومه شمالی حلب 
را بــه تصــرف خــود درآورده اســت 
الحســامیه،  روســتا های  همچنیــن  و 
ام العمد و تل  رحال در حومه شــمالی 
حلب به اشــغال آنها درآمده اســت». 
به ادعای تحریرالشــام: «۱۲ روســتا در 
حومه شــمالی حلب پس از درگیری با 
یگان های مدافــع خلق کرد، به تصرف 
آنها درآمده و تجمع افسران در قله کوه 
زین العابدین در حومه حماه را با پهپاد 
هدف قرار داده اســت». رویترز هم به 
نقل از دو منبع نظامی سوری ادعا کرد: 
«گروه های نزدیک به ایران از عراق برای 
کمک به نیرو های ســوری در نبرد وارد 
سوریه شدند». البته دراین باره دیده بان 
حقوق بشــر ســوریه هم مدعی شــده 
اســت: «نیرو های کمکی حشد الشعبی 
برای پشــتیبانی از نیرو های ســوریه در 
نبرد های حلب، وارد ســوریه شــدند». 
البته خبرگــزاری رویترز به نقل از منابع 
خود افزود: «نیرو های یگان های مدافع 
خلق کرد از بخش های شــمال شرقی 
شــهر حلب طبق توافقــی با گروه های 

مسلح عقب نشینی می کنند».

نگاهی به تهدیدهای جدید
 در حوزه امنیت ملی

کشــور ما طی این ســال ها با تحریم ها و تهدیدهــای همه جانبه 
روبه رو بوده است و وضعیت ایران نیز متفاوت از سایر کشورهاست. 
دشــمنان از بدو انقلاب با ترور، دسیســه و پس از آن با راه انداختن جنگ 
سخت، تلاش کردند کشور را در عرصه خودکفایی متوقف کنند. آنها پس 
از ناکامــی در این عرصه با تحریم و توطئه بــرای انزوای ایران در عرصه 
بین المللــی و همچنیــن خرابکاری هــای صنعتــی و نفوذ ســایبری و 
روش های نوین تهدید که بر همگان مبرهن و آشــکار است، تلاش کردند 
چرخ حرکت و شــتاب جمهوری اســلامی ایــران در تمامی عرصه های 

پیشرفت را متوقف کنند.
 به موازات این تهدید ها، طی سال های اخیر مسئله بیوتروریسم به عنوان 
یک تهدید پنهان و تقریبا جدید، سوای سایر تهدیدهای مورد توجه، کارزار 
مبــارزه و دفع خطر و همچنین پایداری امنیت را با پیچیدگی های دیگری 
روبه رو کرده است که شمول آن دایره وسیعی از تهدید از جمله سیستم 
تأمین غذا و نیازهای اساســی در این عرصه را نیــز در بر می گیرد. بنابراین 
مفهوم و دربرگیری امنیت غذایی برای جمهوری اســلامی ایران فراتر از 

تأمین غذا به روش های متداول دنیاست.
 در تعریف ساده جهانی، منظور از امنیت غذایی تأمین غذای سالم، کافی 
و مقوّی برای همه مردم اســت. تعریف امنیت غذایی از طرف ســازمان 
خوار بار و کشــاورزی ملل متحد (فائو) در ســال ۱۹۸۴ آورده شده است 
کــه در آن امنیت غذایی به معنی اطمینــان از اینکه همه مردم در همه 
اوقــات به غذاهای اصلی مورد نیاز خود دسترســی فیزیکی و اقتصادی 
داشته باشند تعریف شده اســت که البته این تعریف در نیروهای مسلح 

جمهوری اسلامی ایران معنای وسیع تری دارد.
امــروزه در جهان از یک  طــرف با افزایش مصــرف و از طرفی با کمبود 
منابــع مواجه هســتیم. بنابرایــن امنیت غذایی در بیشــتر کشــورهای 
جهــان معادل امنیت ملی اســت و کشــور ما نیز به دلایــل مختلف از 
این قاعده اســتثنا نیســت. بنابراین مــا ناگزیریم چه به لحاظ سیاســی 
و چــه به لحاظ ســاختاری به موضــوع امنیت غذایی توجــه کنیم و در 
تأمین کالاهای اساســی به خودکفایی برســیم و بتوانیم نیازهای خود را 
در بحــث امنیت غذایی تأمیــن کنیم. چون همان طورکــه عرض کردم، 
از یــک طرف با افزایــش مصرف و از طرفی با کمبــود منابع و همچنین 
تهدید  مواجه هســتیم. امــا در وزارت دفاع و نیروهای مســلح منظور از 
امنیت غذایی بســیط تر و وســیع تر از تعاریف معمول و روزمره برای این

 مفهوم است.
جمهوری اســلامی ایران به ســبب رویارویی با تهدید در عرصه غذایی و 
مســئله بیوتروریسم، باید با بومی سازی تمامی چرخه تولید و خودکفایی 
کامل در تأمین غذا، خود را در برابر هر گونه تهدید بیولوژیک مصون بدارد.
پیش تــر نمونه ای از تهدیدهــای بیولوژیک و ورود برخی اقلام اساســیِ 
آلــوده به کشــور را مشــاهده کردیــم که بحمــداالله با اقــدام به موقع، 
از ورود مــواد وارداتــی آلــوده به چرخــه تولیدِ غذا جلوگیری شــد. در 
برخی از موضوعات در این زمینه شــایعاتی بود که توســط دستگاه های 
مســئول تکذیب شــد اما موضوع واردات برخی محصــولات مثل گندم 
آلوده در ســال های گذشته نیز از صحت و ســقم برخوردار بود که خدا 
را شــکر وارد چرخه مــواد غذایی نشــد؛ اما هزینه هایی را برای کشــور

 در برداشت.
اما جدای از اتفاقات افتاده و شایعات مطرح شده درباره امکان ورود مواد 
غذایی آلوده به چرخه مواد غذایی کشــور، این موضوع ابعاد دیگری نیز 
دارد و آن تصمیم جدی و اقدامی عملی برای خودکفایی کامل در عرصه 
تولید غذا و مواد اولیه آن در کشــور اســت که تهدید در این زمینه را به 
حداقل و صفر می رســاند. اما رســیدن به این نقطه، الزام تفکر در بحث 
امنیت غذایی به  صورت تفکر سیستمی و با نگاه امنیت ملی را دوچندان 
می کند. در تفکر سیستمی موضوع امنیت غذایی مهم ترین مسئله است 
و ارزش ها، تهدیدها، راهبردها و سیاست ها را در این عرصه با دید امنیت 

ملی برنامه ریزی می کند.
این مفهوم ســال ها پیش در نیروهای مســلح مورد توجه بوده و وزارت 
دفاع و پشتیبانی نیروهای مســلح تلاش کرده است با فناوری، همکاری 
بــا شــرکت های دانش بنیان و دســتیابی به دانش بومــی، چرخه کامل 
تولید مــواد غذایی را تا حد زیادی بومی کنــد و از نگاه صرف تأمین غذا 
به تولید ســالمِ پایــدار در چارچوب امنیت ملی دســت یابد و امیدواریم 
نه تنهــا در وزارت دفاع، بلکه مفهوم امنیت غذایــی به  عنوان مؤلفه ای 
از امنیت ملی در بدنه و سیســتم فکری کشــور نهادینه شــود تا جلوی 
آســیب ها در این عرصه گرفته شده و به حداقل برسد و از طرفی امنیت 
پایدار و بلندمــدت در عرصه غذایی با توجه به شــرایط اقلیمی، کمبود 
منابع و تهدیدات بیولوژیک، تا حد زیادی رشــد کند و در مســیر توســعه

 قرار بگیرد.
به طور کلی، تولید بذرهای استراتژیک، کشاورزی دانش بنیان و به کارگیری 
فناوری هــای نویــن، ارتقای بهــره وری و مدیریت منابع آب، کشــاورزی 
حفاظتی در راســتای حفظ و احیای کیفیت خاک اراضی، الگوی کشــت 
بهینه متناســب با اراضی منطقه ای، تولید محصولات ســالم و ارگانیک، 
هوشمندسازی کشاورزی، غنی سازی و احیای مراتع، ایجاد زنجیره مزرعه 
تا ســفره، تولید مردم پایه و مشارکت  عمومی، از راهبردهای وزارت دفاع 
در حوزه کشاورزی در راستای مقاومت در برابر تهدیدات بیولوژیک است.
همان طورکــه رهبری می فرمایند، دســتگاه کشــاورزی برای کشــور ما 
بســیار مهم است؛ چون امنیت غذایی برای کشــور ما که کشوری بزرگ، 
پرجمعیت و دارای هدف های بلند اســت، بســیار مهم است. لذا بخش 
کشــاورزی ما یک بخش ویژه و استثنایی است و همه باید برای آن تلاش 
کنند. امروزه بحث بیوتروریســم و جنگ در همه حوزه ها علیه جمهوری 
اسلامی جاری و ساری اســت و پیش قراولانی از جمله دبیرخانه امنیت 
غذایی نیروهای مســلح می کوشند ضریب امنیت غذایی را با خودکفایی 
در بخش های مختلف کشــاورزی، دامداری و حتی شیلات از صفر تا  صد 

بومی کنند و به حداکثر برسانند.
دبیریِ امنیت غذایی نیروهای مسلح که هم زمان مدیرعامل سازمان اتکا 
نیز هست، درباره به کارگیری پژوهش، نوآوری و فناوری در بخش امنیت 
غذایی و کشــاورزی که تأکید مقام معظم رهبری است، تولید محصولات 
فراسودمند (پروبیوتیک ...)، سالم و ارگانیک، تدوین الگوی مصرف ایرانی، 
اسلامی و دانش بنیان، طراحی و تولید سیستم های مقابله با بیوتروریسم 
غذایی را در دســتور کار قرار داده و تجربیات بیــش از چند دهه مقابله 
با بیوتروریســم، نویدِ آمادگی برای همکاری با ســایر بخش های کشور را 

نیز می دهد.

نگاهی به یادداشت مهم معاون راهبردی رئیس جمهوری در نشریه آمریکایی «فارن افرز»

چراغ سبز ظریف
پزشکیان آماده است مذاکراتی از جایگاه برابر درباره توافق هسته ای و شاید موارد بیشتری انجام گیرد 

 با این حال ایران تسلیم خواسته های غیرمعقول نخواهد شد

گزارش یادداشت

سیـاستسیـاست

عبدالرحمن فتح الهی: محمدجواد ظریف، معاون راهبردی رئیس جمهور، با انتشــار مقاله ای در 
نشــریه فارن افرز به نکاتی اشاره کرد که به نظر می رسد در آستانه روی کار آمدن دولت دوم دونالد 
ترامپ می تواند به مثابه روشن کردن چراغ سبز مذاکرات تهران با واشنگتن باشد. چنان  که در بخش 
مهمی از این نوشــته، ظریف تأکید دارد:  «او (پزشــکیان) یک سیاست خارجی انعطاف پذیر را اتخاذ 
کرده و به گفت وگو های سازنده و روابط دیپلماتیک اولویت داده و از الگو های قدیمی فاصله گرفته 
است. دیدگاه او برای امنیت ایران یکپارچه است و شامل قابلیت های دفاعی سنتی و توسعه امنیت 
انســانی از طریق بهبود در بخش های اقتصادی، اجتماعی و محیط  زیستی است. پزشکیان به ثبات و 
توســعه اقتصادی در خاورمیانه علاقه مند است. او می خواهد با کشور های عرب همسایه همکاری 
کند و روابط با هم پیمانان ایران را تقویت کند. اما او همچنین تمایل دارد تا به  طور ســازنده با غرب 
در تعامل باشــد. دولت او برای مدیریت تنش ها با ایالات متحده  که به تازگی رئیس جمهور جدیدی 
نیز انتخاب کرده، آماده اســت. پزشکیان آماده است مذاکراتی از جایگاه برابر درباره توافق هسته ای 
و شاید موارد بیشتری انجام گیرد. با این حال، همان طور که پزشکیان بیان کرده، ایران به خواسته های 
غیرمعقول تســلیم نخواهد شد. این کشور همیشه دربرابر تهاجمات اسرائیل ایستاده و از محافظت 
از منافع ملی اش چشم پوشــی نخواهد کرد. این یک لحظه تاریخی برای ثبات است که جهان نباید 
آن را از دســت بدهد. تهران قطعا این کار را نخواهد کرد». در جای دیگری از این مطلب فارن افرز، 
ظریف پس از اشاره به افزایش توانایی هسته ای ایران به دنبال خروج ترامپ از برجام، چنین نوشته 
است: «ترامپ که در ژانویه دوباره به مقام ریاست جمهوری بازمی گردد و شرکای واشنگتن در اروپا، 
تنها باید خود را برای پیشــرفت مســتمر هسته ای ایران ســرزنش کنند. لذا به جای افزایش فشار بر 
ایران، غرب باید به دنبال راه حل های مثبت و ســودآور باشد. توافق هسته ای نمونه ای منحصربه فرد 
اســت و غرب باید به احیای آن بپردازد. اما برای این کار، باید اقدامات مشــخص و عملی (شــامل 
اقدامات سیاسی، قانونی و ســرمایه گذاری های مشترک سودآور)  انجام دهد تا اطمینان حاصل کند 
 همان طور که وعده داده شــده است، ایران می تواند به  طور اقتصادی از این توافق بهره برداری کند». 
بــا در نظر گرفتن این موارد، معاون پزشــکیان تصریح می کند: «اگر ترامــپ تصمیم به انجام چنین 

اقداماتی بگیرد، ایران آماده است تا گفت وگویی داشته باشد که به نفع تهران و واشنگتن باشد».

 نگاه دوباره ظریف به توافق منطقه ای بر اساس مدل هلسینکی
علاوه بر مذاکرات با غرب و مشــخصا دولــت دوم ترامپ، در بخش دیگری از مقاله یاددشــده، 
ظریف نیم نگاهی هم به مذاکرات منطقه ای و نیز توافق منطقه ای مبتنی بر مدل توافق هلســینکی 
دارد. هر چند  این ادعای معاون پزشــکیان تازگی نــدارد و پیش تر هم در دولت روحانی، او به توافق 
هلســینکی و نیز طرحی موســوم به طرح «هرمز» به  عنوان سرمشقی برای تنش زدایی منطقه ای و 
الگویی در راســتای همکاری های ایران و کشــورهای منطقه اشاره داشته است، اما دوباره در همین 
مقاله ظریف در فارن افرز می خوانیم: «پس از  بیش از دو قرن آسیب پذیری، ایران (تحت رهبری مقام 
معظم رهبری)، نهایتا ثابت کرده اســت که می تواند در برابر هرگونــه تهاجم خارجی از خود دفاع 
کند. برای ارتقای این دســتاورد به سطحی بالاتر، ایران، تحت مدیریت جدید خود، قصد دارد روابط 
خود را با کشور های همسایه بهبود بخشد تا به ایجاد یک نظم منطقه ای که ثبات، ثروت و امنیت را 
فراهم کند، کمک کند. در نهایت، این تلاش ها می تواند به یک توافق جدید منطقه ای منجر شــود که 
وابستگی خلیج فارس به قدرت های خارجی را کاهش دهد و ذی نفعان را تشویق کند تا با استفاده 

از سازوکار های حل اختلاف، به حل اختلافات بپردازند».
به باور ظریف در همین نوشــته: «ایران و همســایگانش می توانند با تقلید از فرایند هلســینکی  
که به تأســیس سازمان امنیت و همکاری در اروپا منجر شــد، آغاز کنند. آنها می توانند از مأموریتی 
که شــورای امنیت ملل متحد در ســال ۱۳۶۶ به دبیرکل ملل متحد در قطع نامه ۵۹۸ داده اســت، 
اســتفاده کنند. دولت پزشــکیان بر این باور اســت که این بند می تواند به  عنوان مبنای قانونی برای 
مذاکرات جامع منطقه ای مورد استفاده قرار گیرد. البته  موانعی وجود دارد که ایران و همسایگانش 

بایــد بر آنها غلبه کنند تا یک نظم منطقــه ای صلح آمیز و یکپارچه را ترویج دهند. 
دیدگاه ایران با منافع کشور های عربی نیز هم راستاست؛ زیرا همه آنها  به دنبال یک 
منطقه پایدارتر و مرفه تر برای نسل های آینده هستند. بنابراین، ایران و جهان عرب 
باید بتوانند از طریق اختلافات خــود همکاری کنند». در پایان مقاله، ظریف چنین 
آورده است: «تعاملات ســازنده با ایران و تعهد به دیپلماسی چندجانبه می تواند 
بــه ایجاد چارچوبی بــرای امنیت و ثبات جهانی در خلیج فــارس کمک کند. این 
می توانــد به کاهش تنش ها و فراهم آوردن رفاه و توســعه پایدار در طولانی مدت 
یاری رساند. این تغییر برای غلبه بر تضاد های ریشه دار حیاتی است. هرچند  امروز 
ایران اطمینان دارد که می تواند برای دفاع از خود بجنگد، اما خواهان صلح است 
و مصمم به ساختن آینده ای بهتر است. ایران می تواند یک شریک توانمند و آماده 
باشد؛ به شــرط اینکه شــراکت هایش برمبنای احترام متقابل و پایبندی به برابری 

باشد. بیایید این فرصت را برای یک شروع جدید از دست ندهیم».

مبنای توافق جدید  برجام است یا خیر؟
چند روز پیش از انتشار مقاله ظریف در فارن افرز، شاهد آغاز گفت وگوهای ایران 
با انریکه مورا و نیز نمایندگان ســه عضو اروپایی برجام در ژنو (در سطح معاونان 
وزرای امــور خارجه) بودیم که بنا بر اخبار واصله، گویا قرار اســت  این نشســت ها 
ادامه پیــدا کند. بنابراین آنچه  معاون دولت پزشــکیان در مقالــه خود به  عنوان 
چراغ سبز مذاکره با غرب مطرح کرده و نیز آغاز گفت وگوهای عملی با اروپایی ها، 
می تواند حکایت از ترسیم مسیر سیاست خارجی این دولت در روزهای پس از روی 
کار آمدن دونالد ترامپ باشــد. در همین زمینه و به نقل از ایرنا، ظریف درباره آغاز 
روند مذاکرات معاونان وزارت امور خارجه ایران با کشــورهای اروپایی عنوان  کرد: 
«گفت وگو همیشه می تواند راهگشا باشــد؛ البته طرف مقابل (اتحادیه اروپا) باید 
از موضع برتری طلبی و کانون هنجار جهانی بودن خارج شــود». معاون راهبردی 
رئیس جمهوری با اشاره به صحبت های اخیر علی لاریجانی افزود : «ایران از برجام 
خارج نشده، ایران همچنان اعلام کرده که آمادگی دارد به برجام پایبند باشد. ایران 
در چارچوب برجام عمل کرده اســت. اما آمریکا از برجام خارج شــده و تعهدات 

خود را نقض کرده است». به گفته ظریف: «مبنای توافق جدید حتما برجام است؛ توافقی که ماه ها 
و شــاید ده ها هزار نفر ســاعت در ایران، آمریکا، اروپا، روسیه و چین روی آن کار شده است. توافقی 
که به تعبیر اروپایی ها، یکی از مهم ترین دستاوردهای دیپلماتیک جهان است». البته او تصریح کرد:  
«لازم اســت مجددا درباره بعضی موضوعات و تاریخ هایی که به دلیل نقض برجام توسط آمریکا از 
آنها عبور کرده ایم، صحبت کنیم». در حالی ظریف، برجام را مبنای توافق جدید ایران با غرب می داند 
که  عباس عراقچی در مقام وزیر امور خارجه، در گفت وگوی تلویزیونی ۲۶ آبان  با اشــاره به برجام، 
تلویحا مرگ آن را اعلام کرد؛ چراکه به گفته او: «اگر مذاکرات هسته ای اکنون آغاز شود، برجام دیگر 
آن خاصیت ســابق را ندارد و به شکل موجود خود، عینا نمی تواند احیا شود. ممکن است به  عنوان 
مرجع اســتفاده شــود، اما دیگر برای ما آن خاصیت سابق را ندارد و ما باید وارد مذاکراتی شویم که 

بتوانیم به یک توافق ممکن  برسیم».

در موضوع هسته ای، آماده تعامل بر اساس حقوق و تکالیف هستیم
اســماعیل بقایــی، ســخنگوی وزارت خارجه، نیز در نشســت خبری هفتگی خــود که دیروز 
(دوشــنبه) برگزارش شــد، از آمادگی تهران برای مذاکره گفت و تأکید کرد:  «در موضوع هسته ای، 
آماده تعامل بر اســاس حقوق و تکالیف هســتیم و هر گفت وگویی مســتلزم حســن نیت است». 
گفتنی است که در نشست خبری دیروز، بقایی به موضوع گفت وگوهای ژنو هم پرداخت و درباره 
انتقادها  از این نشســت (ژنو)  بیان کرد:  «ما از نقدها استقبال می کنیم. لازمه یک سیاست خارجی 
فعال، اثرگذار و فراگیر که وزیر خارجه بیان کرده،  این اســت که هم زمان در جبهه ها و عرصه های 
مختلف در مقابله با چالش های مختلف عمل کنید». به گفته ســخنگوی دســتگاه دیپلماســی 
کشــور: «می دانیم به دلیل جایگاه ژئوپلیتیک و همه داشــته های ملت ایران، کشوری هستیم که 
در عرصه های مختلف باید قدرت بازیگری، بازی ســازی و هماوردی داشته باشیم. اینکه هم زمان 
به موضوعات و چالش های منطقه بپردازیم و به مســائل دیگر  با دیگر کشــورها بپردازیم، لازمه 
وظایف وزارت خارجه است». بقایی این را هم افزود:  «هدف از نشست خیلی صریح اعلام شد که 
این یک مذاکره در معنای دقیق دیپلماتیک نیســت، یک گفت وگو است. ما با هر سه کشور اروپایی 
که نشســت داشــتیم، رابطه دیپلماتیک داریم و سفارت دارند و ما هم سفارت داریم و گفت وگو با 

آنها امری طبیعی است».
او ادامه داد: «در این گفت وگوها با توجه به تحولات منطقه و اتفاقات پس از نشســت نیویورک، 
طبیعی بود از این فرصت اســتفاده کنیم، هم بــرای بیان دغدغه هایمان و هم اینکه مواضع خود را 
صریح و بی واســطه با آنها در میان بگذاریم. طبیعی است نظرات آنها را باید بشنویم؛ این لازمه آن 
اســت که بتوانیم ارزیابی دقیقی از مطالبات هم داشــته باشیم و زمینه سازی کنیم که اگر قرار است 
مذاکره ای داشــته باشیم، به چه سمت و ســویی برویم». بقایی در پایان تأکید کرد: «بدون گفت وگو، 
نه ما و نه طرف های مقابل از نگرانی های همدیگر مطلع نخواهیم شــد». سخنگوی وزارت خارجه 
این را هم متذکر شــد که گفت وگوهای ژنو معطوف به موضوع هســته ای نبوده و مباحث دیگر هم 
مطرح شــده است. به نوشــته انتخاب، این دیپلمات ارشــد ایرانی درباره اظهارات عراقچی مبنی بر 
تغییر در دکترین هســته ای ایران بیان کرد: «سیاســت هســته ای ایران همچنان ثابت است و برنامه 
هســته ای ایران صلح آمیز بوده و خواهد ماند. آنچه در مصاحبه با گاردین بیان شــد، هشداری بود 
نسبت به تبعات و آثار رویکردهای غیرســازنده و بهانه جویانه برخی کشورهای غربی درباره برنامه 
صلح آمیز هســته ای ایران و اینکه این برخوردها باعث شده   گفتمانی در داخل ایران در بین نخبگان 
و مردم عادی شکل بگیرد که شاید مسیری که تا الان در مورد موضوع هسته ای طی کرده ایم، مسیر 
مناسبی نبوده اســت؛ به خاطر اینکه علی رغم همه همکاری های ایران و گفت وگوها و مذاکرات با 
غربی ها، کماکان بهانه جویی ها ادامه دارد». او یادآور شــد: «عراقچی تأکید کرد که برنامه هسته ای 
ایــران هم با توجه به فتوای مقــام معظم رهبری و هم ارزیابی های مبتنی بــر امنیت ملی، کماکان 

صلح آمیز باقی خواهد ماند».
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